
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2016/6 - LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA REGOLA 

TECNICA ANTINCENDIO ATTIVITÀ 49 - GRUPPI 

ELETTROGENI - ATTIVITÀ 74 CENTRALI TERMICHE DA 

ESEGUIRSI PRESSO I LOCALI SITI NEL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI SAVIGLIANO. AFFIDAMENTO DIRETTO 

ART. 36 C. 2 L. A) DEL D.LGS. 50/2016 DITTA CUNY FIRE 

SERVICE SRL -  IMPORTO 43.554,00 EURO - CIG 7714184A03 

- CUP I44E14001020005 - 

 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018 e 
successivi provvedimenti di proroga n. 221 del 25/06/2018, n. 326 del 
28/09/2018 e n. 435 del 18/12/2018 individuato quale responsabile del 
procedimento, che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e 
sostanziale di quanto appresso indicato; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 18/12/2018 ad 
oggetto: “Adozione per l’anno 2019 dei budget economici trasversali attribuiti 
ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1" con la quale è stata assegnata la gestione 
delle spese (programmazione, impegno, liquidazione e monitoraggio) ai 
Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

00000106 del 25/01/201900000106 del 25/01/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

DATO ATTO che l’impegno di spesa verrà ricompreso nell’ambito della 
programmazione 2019, nelle more della presentazione dell’atto deliberativo 
relativo agli investimenti auto-finanziati dell’ASLCN1 (Immobilizzazioni 2019); 
 
PREMESSO che, si rende necessario indire una procedura per l’affidamento 
dei lavori di manutenzione straordinaria di tipo edile ed affine, ivi compresa la 
fornitura dei materiali e l’utilizzo dei mezzi di cantiere nonché delle attrezzature 
che si rendono necessarie all’adeguamento alla normativa antincendio, D.M. 
19/03/2015 “Aggiornamento della Regola Tecnica di prevenzione incendi per la 
progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e 
private di cui al decreto 18 settembre 2002”, dei locali destinati a “Gruppi 
Elettrogeni“ e “Centrale Termica”, classificate dalla Regola Tecnica Antincendio 
come attività 49 – Gruppi Elettrogeni e attività 74 - Centrali Termiche 
dell’Ospedale SS. Annunziata di Via Ospedali 9, 12038 Savigliano (CN); 

VISTO l’art. 54, comma 3 del Codice che concede la possibilità alle stazioni 
appaltanti di concludere accordi quadro con un solo operatore economico, entro 
i limiti delle condizioni fissate nell’accordo quadro stesso; 

ATTESO che tale somma stimata costituisce l’importo complessivo del contratto 
di accordo quadro entro il quale, per tutto il periodo di durata contrattuale, 
possono essere ordinate forniture ed eseguiti lavori senza vincolare 
l’Amministrazione ad esaurire il limite di importo, garantendo comunque 
all’operatore economico aggiudicatario un importo minimo di lavori pari ad Euro 
5.000,00 per tutto il periodo di durata contrattuale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 per le 
procedure di cui all’art. 36, c. 2 l. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto mediante unico atto autorizzativo semplificato by-passando 
l’autorizzazione a contrarre, specificando le ragioni della scelta del fornitore e 
l’importo di affidamento; 

RILEVATO che: 

- per la realizzazione di tali lavori è stata stimata una cifra pari a Euro 
35.000,00, oltre a oneri della sicurezza pari a Euro 700,00, e che tali lavori di 
manutenzione sono ascrivibili alla categoria OG1; 

- con lettera di invito prot. ASLCN1|03/12/2018|0140607|P del 03/12/2018 sul 
portale www.acquistinretepa.it, veniva avviata una trattativa diretta 
TD_724243_RiepilogoPA, ai sensi del art. 36 comma 2 lettera a) - CIG 
7714184A03 - con la Società CUNY FIRE SERVICE SRL Via Villafalletto 9/a, 
12100 Madonna dell’Olmo - Cuneo – C.F./P.IVA 02574660045;  

- entro il termine di scadenza 07/12/2018 è pervenuta telematicamente sul 
portale MEPA l’offerta della ditta sopra menzionata corredata da sconto su 
elenco prezzi presenti nell’allegato E), allegato in sede di gara, per un totale 

Segue Determinazione n. 00000106 del 25/01/2019Segue Determinazione n. 00000106 del 25/01/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

complessivo pari a Euro 35.000,00 oltre a oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a Euro 700,00 più IVA per un totale complessivo di Euro 43.554,00. 

- l’appalto è dato a misura art. 3 lett. e); 

ATTESO che tale somma stimata costituisce l’importo complessivo del contratto 
di accordo quadro entro il quale, per tutto il periodo di durata contrattuale, 
possono essere ordinate forniture ed eseguiti lavori senza vincolare 
l’Amministrazione ad esaurire il limite di importo, garantendo comunque 
all’operatore economico aggiudicatario un importo minimo di lavori pari ad Euro 
5.000,00 per tutto il periodo di durata contrattuale; 

VERIFICATA la congruità del prezzo e precisato che la Società CUNY FIRE 
SERVICE SRL Via Villafalletto 9/a, 12100 Madonna dell'Olmo (CN) – 
C.F./P.IVA 02574660045 con la formulazione dell’offerta ha presentato tutta la 
documentazione richiesta nella trattativa diretta ed in possesso delle capacità 
tecnico-professionali necessarie per svolgere l’attività già a partire dalla data 
immediatamente successiva dall’aggiudicazione; 

PREMESSO che, in materia di sicurezza nei cantieri l’appalto in oggetto non 
prevede la presenza contemporanea di due o più imprese, si è provveduto a 
redigere il D.U.V.R.I. per le interferenze con l’ordinaria attività sanitaria svolta 
all’interno dei locali oggetto di intervento; pertanto, la Direzione Lavori dovrà 

ottemperare alla verifica dell’effettiva applicazione delle disposizioni del 
D.U.V.R.I. e dei Piani Operativi di Sicurezza redatti dai soggetti appaltatori; 

RILEVATO che occorre nominare un Direttore del Lavori, ai quali fanno carico 
tutte le attività ed i compiti previsti dal Codice in materia di contratti pubblici e 
dal DM 49/2018, viene nominato il geom. Marco MICHELIS dipendente in ruolo 
del Servizio Tecnico; 

PRESO ATTO che a seguito della verifica tramite il servizio “DURC On Line”, la 
ditta CUNY FIRE SERVICE P.IVA  02574660045, VIA VILLAFALLETTO, 9/A 
12100 MADONNA DELL'OLMO CUNEO (CN), risulta regolare con i pagamenti 
contributivi INAIL ed INPS - Numero Protocollo INAIL_13481788 - Data 
richiesta 17/10/2018, scadenza validità 14/02/2019; 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016, in merito 
alla documentazione, la stessa è agli atti del Servizio Tecnico ed allegata alla 
Trattativa Diretta TD724243 del mercato elettronico, sul portale 
https://www.acquistinretepa.it. 

Segue Determinazione n. 00000106 del 25/01/2019Segue Determinazione n. 00000106 del 25/01/2019

https://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, “a misura”, l’accordo quadro ex art. 54, ai sensi l’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., mediante ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione alla ditta CUNY FIRE SERVICE 
SRL Via Villafalletto 9/a, 12100 Madonna dell’Olmo (CN) – C.F./P.IVA 
02574660045, per i lavori di adeguamento alla regola tecnica antincendio 
“attività 49 - gruppi elettrogeni - attività 74 centrali termiche” da eseguirsi 
presso i locali siti nel presidio ospedaliero di Savigliano, alle modalità e 
condizioni indicate in premessa e nell’offerta del 07/12/2018 di cui alla 
Trattativa Diretta TD724243 per un importo di 35.700,00 Euro comprensivi 
di oneri della sicurezza per rischi di interferenza, iva esclusa (CIG 
7714184A03 - CUP I44E14001020005); 

2. Di rendere efficace l’affidamento dopo l’esito positivo delle verifiche del 
possesso dei prescritti requisiti, in ottemperanza all’art. 32, comma 7 del 
D.lgs. n. 50/2016 della ditta CUNY FIRE SERVICE SRL; 

3. Di nominare ai sensi dell’art 101 del D.lgs. 50/2016 quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Ivo GAMBONE, e il geom. Marco Michelis 
quale direttore lavori; 

4. Di stipulare il contratto telematicamente sul portale MEPA con la ditta 
affidataria; 

5. Di dare atto che la spesa presunta complessiva di € 35.700,00 oltre all’IVA 
per un totale complessivo di Euro 43.554,00, (codice interno 
amministrazione OP 2016/6) derivante dal presente provvedimento trova 
copertura come segue: 

 
 

Anno di 
competenza 

Nome di 
Budget 

Conto  Descrizione 
conto  

Importo  

2019 IMM 1.12.02.11 Valore originale 
fabbricati 
indisponibili 

43.554,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00000106 del 25/01/2019Segue Determinazione n. 00000106 del 25/01/2019



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante procedere 
con urgenza ai lavori al fine di ottemperare alla scadenza imposta dal DM 
19 marzo 2015. 

 

 
IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000106 del 25/01/2019Segue Determinazione n. 00000106 del 25/01/2019



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000106 del 25/01/2019  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 25/01/2019 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 25/01/2019 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	PROGR 57_2018 Det 106 del 25.01.2019
	246719

